8

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ТУГУР»
ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

18.01.2019                       №   29

Об утверждении Положения об администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского  муниципального района Хабаровского края

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края Совет депутатов сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского  муниципального района Хабаровского края.
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по социально-правовой защите  Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Тугур» и опубликовать в Информационном бюллетене сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
4. Считать утратившим силу решение Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур» от 08.06.2005 г. № 19 «Об утверждении Положения о местной администрации сельского поселения «Село Тугур».
5. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
Председатель Совета  депутатов                                                 А.Н.Самсонова

            									     УТВЕРЖДЕНО

                                                                   решением Совета депутатов
сельского поселения
«Село Тугур»
                                                         от 18.01.2019 № 29

ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации сельского поселения «Село Тугур»
Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Положение об администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района  Хабаровского края (далее - Положение) разработано на основании  Конституции Российской Федерации,  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края и иных нормативных правовых актов администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
1.2. Администрация сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района  Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения «Село Тугур») является исполнительно-распорядительным органом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края (далее – сельское поселение).
1.3. Администрация сельского поселения «Село Тугур»  в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, решениями Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, постановлениями и распоряжениями администрации сельского поселения «Село Тугур» и  настоящим Положением.
1.4. Администрация сельского поселения «Село Тугур» обладает правами юридического лица, имеет гербовую печать и гербовые бланки со своим наименованием, другие необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы, бланки и счета.
1.5. Юридический адрес администрации сельского поселения: 682564, Хабаровский край, Тугуро-Чумиканский район, с. Тугур, улица Карпова, 18.
1.6. Почтовый адрес администрации сельского поселения: 682564, Хабаровский край, Тугуро-Чумиканский район, с. Тугур, ул. Карпова, 18.

1.7. Администрация сельского поселения «Село Тугур» осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами государственной власти Российской Федерации и Хабаровского края, органами местного самоуправления муниципального района, а так же с иными органами  местного самоуправления  Хабаровского края в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, в соответствии с  договорами и соглашениями.
1.8. Работники администрации сельского поселения «Село Тугур», осуществляющие свою деятельность на постоянной основе на должностях муниципальной службы по обеспечению исполнения полномочий органов и должностных лиц местного самоуправления, являются муниципальными служащими.
1.9. На муниципальных служащих распространяется действие Трудового кодекса Российской Федерации с особенностями, предусмотренными нормативными правовыми актами о муниципальной службе.
1.10. Для технического обеспечения деятельности администрации сельского поселения «Село Тугур» в штатное расписание могут включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы.

2. Руководство деятельностью администрации
сельского поселения «Село Тугур»

2.1. Администрацию сельского поселения «Село Тугур» в соответствии с Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края возглавляет высшее должностное лицо – глава сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края (далее – глава сельского поселения «Село Тугур»), который  руководит администрацией сельского поселения «Село Тугур» на принципах единоначалия.
2.2. Глава сельского поселения «Село Тугур» представляет интересы населения сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края, осуществляет представительские, исполнительные, распорядительные, контрольные и иные функции в пределах компетенции, определенной  законами  Российской Федерации, Хабаровского края, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края.
[bookmark: _GoBack]2.3. Глава сельского поселения «Село Тугур» вправе делегировать свои полномочия лицам из числа муниципальных служащих. Передача полномочий осуществляется на основании доверенности, подписанной главой сельского поселения «Село Тугур».
2.4. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения «Село Тугур» либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или в случае временного отстранения от должности главы сельского поселения «Село Тугур» его полномочия временно исполняет назначаемое решением Совета депутатов уполномоченное лицо из числа муниципальных служащих, замещающих в администрации сельского поселения «Село Тугур» должности муниципальной службы.
Уполномоченное лицо осуществляет полномочия главы сельского поселения «Село Тугур», которые в соответствии с федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения «Село Тугур» отнесены к полномочиям главы сельского поселения «Село Тугур», в том числе по изданию и подписанию правовых актов.
2.5. В случаях временного отсутствия главы сельского поселения «Село Тугур» (отпуск, болезнь, командировка и т.д.), за исключением случаев, указанных в пункте 2.4, настоящего  Положения, его обязанности, как руководителя администрации сельского поселения «Село Тугур», исполняет лицо, уполномоченное правовым актом администрации сельского поселения «Село Тугур», из числа муниципальных служащих,  замещающих в администрации сельского поселения «Село Тугур» должности муниципальной службы.
Исполняющий обязанности главы администрации сельского поселения «Село Тугур» назначается распоряжением администрации   сельского поселения «Село Тугур» и действует без доверенности.
Указанное уполномоченное лицо не вправе исполнять обязанности, которые федеральными и краевыми законами, Уставом сельского поселения «Село Тугур»  Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края отнесены к полномочиям главы сельского поселения «Село Тугур», как выборного должностного лица, в том числе издавать и подписывать правовые акты по вопросам, отнесенным к полномочиям главы сельского поселения «Село Тугур».
2.6. Исполняющий обязанности главы администрации сельского поселения «Село Тугур» вправе выдавать доверенности лицам из числа муниципальных служащих для осуществления отдельных полномочий главы администрации сельского поселения «Село Тугур».

3. Структура администрации
сельского поселения «Село Тугур»

3.1. Структура администрации сельского поселения «Село Тугур» утверждается Советом депутатов сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края по представлению главы сельского поселения «Село Тугур».
3.2. Штатное расписание и численность работников администрации сельского поселения «Село Тугур»  как юридического лица утверждаются главой сельского поселения «Село Тугур».
Глава сельского поселения «Село Тугур» на условиях трудового договора назначает на должности муниципальной службы муниципальных служащих администрации сельского поселения «Село Тугур», работников администрации сельского поселения «Село Тугур», которые занимают не муниципальные должности.
3.3. Глава сельского поселения «Село Тугур» на условиях трудового договора назначает на должность руководителей (директоров) муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий, муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений.
3.4. При главе сельского поселения «Село Тугур» в соответствии с правовыми актами Российской Федерации, Хабаровского края, Уставом Тугуро-Чумиканского муниципального района могут создаваться коллегиальные, консультативные, контрольные и иные органы (комиссии, коллегии, советы, комитеты, штабы).

4. Основные задачи и цели деятельности администрации
сельского поселения «Село Тугур»

4.1. Администрация сельского поселения «Село Тугур» осуществляет исполнительную и распорядительную деятельность, направленную на исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, издаваемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации ( указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), устава, законов и иных нормативных правовых актов Хабаровского края, устава сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края,решений Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур», нормативно-правовых актов администрации сельского поселения «Село Тугур».
4.2. Основными задачами администрации сельского поселения «Село Тугур» являются:
4.2.1. Обеспечение решения вопросов местного значения сельского поселения «Село Тугур», в соответствии с собственными полномочиями, определенными Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района и осуществление отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Хабаровского края;
4.2.2. Обеспечение полномочий главы сельского поселения «Село Тугур» в целях осуществления местного самоуправления на территории сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района;
4.2.3. Организация взаимодействия с органами государственной власти Российской Федерации и Хабаровского края, органами местного самоуправления муниципального района, а так же с иными органами  местного самоуправления  Хабаровского края;
4.2.4. Иные задачи по обеспечению гарантий осуществления местного самоуправления и решению вопросов местного значения сельского поселения «Село Тугур».

5. Полномочия администрации
сельского поселения «Село Тугур»

5.1. Администрация сельского поселения «Село Тугур»  осуществляет полномочия, отнесенные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими Федеральными законами, Законами Хабаровского края, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района к вопросам местного значения сельского поселения «Село Тугур», за исключением полномочий, отнесенных к ведению Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур».
Администрация сельского поселения «Село Тугур» реализует свои полномочия как непосредственно, так и через муниципальные предприятия и учреждения, иные организации, расположенные на территории сельского поселения «Село Тугур».
Администрация сельского поселения «Село Тугур» является уполномоченным органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений, созданных сельским поселением «Село Тугур».
От имени администрации сельского поселения «Село Тугур» отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения «Село Тугур», наделенные правами юридического лица, в соответствии с муниципальными правовыми актами и положениями о них осуществляют отдельные функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений, созданных сельским поселением «Село Тугур».
5.2. Администрация сельского поселения «Село Тугур»  осуществляет отдельные государственные полномочия, переданные в соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
5.3. Администрация сельского поселения «Село Тугур» является уполномоченным органом на осуществление нормативно-правового регулирования и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд сельского поселения «Село Тугур».

6. Правовые акты администрации
сельского поселения «Село Тугур»

6.1. Глава сельского поселения «Село Тугур» в пределах своих полномочий издает постановления администрации сельского поселения «Село Тугур» по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Хабаровского края, а также распоряжения администрации сельского поселения «Село Тугур»  по вопросам организации работы администрации сельского поселения «Село Тугур».
6.2. Постановления администрации сельского поселения «Село Тугур», затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в районной газете «Советский Север», информационном бюллетене сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края  admtugur в информационно-телекоммуникационной сети.

7. Гласность в работе администрации
сельского поселения «Село Тугур»

7.1. Деятельность администрации сельского поселения «Село Тугур» основывается на принципах гласности и открытости.
7.2. Гласность в работе администрации сельского поселения «Село Тугур» обеспечивается посредством доведения до населения сельского поселения «Село Тугур» своевременной и достоверной информации по вопросам развития сельского поселения «Село Тугур», жилищно-коммунального хозяйства, развития сети социально значимых учреждений, состояния охраны общественного порядка, а также о мероприятиях и событиях, затрагивающих интересы жителей сельского поселения «Село Тугур».
7.3. Информирование населения сельского поселения «Село Тугур» о деятельности администрации сельского поселения «Село Тугур» осуществляется посредством проведения информационных встреч и собраний граждан (с участием должностных лиц администрации сельского поселения «Село Тугур»), выступлений работников администрации сельского поселения «Село Тугур» и опубликования принимаемых  муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих права и свободы жителей сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района  в районной газете «Советский Север» или на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района admtugur в сети Интернет, а также в иных формах в соответствии Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
7.4. Граждане имеют право обращаться в администрацию сельского поселения «Село Тугур» и к должностным лицам администрации, которые обязаны в установленный законом срок дать письменный ответ по существу обращения.
7.5. Администрация сельского поселения «Село Тугур» обеспечивает реализацию права граждан на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

8. Взаимодействие администрации сельского поселения
«Село Тугур» с Советом депутатов сельского поселения
«Село Тугур» и органами государственной власти

8.1. Взаимодействие администрации сельского поселения «Село Тугур» с Советом депутатов осуществляется в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района, регламентами администрации сельского поселения «Село Тугур»  и Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур»,  иными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения «СелоТугур»  и администрации сельского поселения «Село Тугур».
8.2. Муниципальные служащие администрации сельского поселения «Село Тугур» присутствуют на заседаниях Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур», участвуют в работе постоянных, временных и согласительных комиссий и рабочих групп Совета депутатов сельского поселения «Село Тугур», представляя проекты решений, по которым они являются авторами (разработчиками).
8.3. Взаимоотношения администрации сельского поселения «Село Тугур»  с органами государственной власти регулируются федеральным и краевым законодательством, правовыми актами администрации сельского поселения «Село Тугур».
Взаимоотношения администрации сельского поселения «Село Тугур» с органами государственной власти, не урегулированные на законодательном уровне, осуществляются на основании заключаемых между ними договоров и соглашений.

9. Обеспечение деятельности администрации
сельского поселения «Село Тугур»

9.1. Финансирование расходов на содержание администрации сельского поселения «Село Тугур», в том числе отраслевых (функциональных) органов администрации сельского поселения «Село Тугур» с правами юридического лица осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Село Тугур». Расходование бюджетных средств осуществляется администрацией сельского поселения «Село Тугур» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами.
9.2. Организационное, кадровое, информационно-правовое, документационное и иное обеспечение осуществляется администрацией сельского поселения «Село Тугур» самостоятельно.
9.3. Администрация сельского поселения «Село Тугур»  обеспечивает выполнение своих денежных обязательств, в пределах лимитов бюджетных обязательств.

10. Ответственность администрации
сельского поселения «Село Тугур»

Администрация сельского поселения «Село Тугур», ее должностные лица несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных полномочий в соответствии с федеральными законами Российской Федерации, законами Хабаровского края, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района.

11. Ликвидация администрации
сельского поселения «Село Тугур»

11.1.  Администрация сельского поселения «Село Тугур»  прекращает свою деятельность в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Село Тугур» Тугуро-Чумиканского муниципального района.
11.2. При ликвидации или реорганизации администрации сельского поселения «Село Тугур» за работниками сохраняются права и льготы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.